Innata bonitas, qua Paternitas V. mihi semper favere dignata est, in spem vivam me facit assurgere, hunc quoque favorem, quem ab ipsa enixe postulo, consequitur. Jam Paternitati V. notum arbitror anno præterito appulisse Cantonem duo ex mea Religione missionarii, quos sacra Congregatio (ut in epistola ad me scripta testatur), valde condolens infortunio meorum confratrum a latronibus occisorum, in mei solatium, et adjutorium Tunkinum expedire dignata est. Decrevi meos famulos Cantonem mittere ad occurrendum prædictis missionariis, qui repetitis epistolis hoc a me petierunt: at quia in Regionem et loca ipsis ignota iter arripiunt, venio supplex rogare Paternitatem V. A. R., ut unam commendatitiam epistolam A. R. P. Camayæ, nec non A. R. P. Antonio de Mello exarare dignetur, ut

(1) *Eremi sacrae*, pág. 253 de la Primera Parte. Tuvieron, además, los PP. Agustinos descalzos otros dos Obispos en China, ambos de Pekín, que fueron los Ilmos. Fr. Francisco de la Purificación, portugués, y Fr. Juan Damasceno Salustri, italiano, como puede verse en el *Archivo*, pág. 159 del tomo VI.

(2) Adviértese que la copia se ha hecho respetando ordinariamente la escritura del original

meos famulos in hujusmodi itinere Cantonem versus, sive per flumen, vel pedestres, prout ipsis opportunius visum fuerit, dirigere et instruere faveant. Non multiplico instantias apud P. V. A. R. pro hujusmodi gratia obtinenda, quia de ipsius innata bonitate et charitate, per amplius mihi sperare licet, quam ego petere sciam, aut valeam. Interim Paternitatem V. A. R. reverenter et ex corde saluto, ejusque Sanctis Sacrificiis me commendo. Si aliquid novi adest circa legationem A. R. Patris Visitatoris in hoc Regnum, in sussidium Christianorum susceptam faveat mihi significare. Ex Cymba die 20 Maii 1723.—P. V. A. R.—Humilis in Xpto. servus Fr. Joannes Andreas Masnata Augustinianus et Missionarius.

En el sobrescrito: Adm. Reverendo Patre Francisco Rodrigucz Missionariorum Societatis Jesu Superiori in Regno Tunkini.

A. R. in Xpto. Pater.—Epistolarum fasciculum a Paternitate V. A. R. ad me misum aperui. In hoc inveni plures epistolas ad Illmos. Vicarios Apostolicos nec non ad Rmum. P. Commissarium directas, et unam pariter pro me. Juxta tenorem igitur et voluntatem mihi a Paternitate V. A. R. in sua epistola significatam praedictas epistolas perlegi, clausi cum hostia simpli absque sigillo, et ad praedictos Illmos. Dominos quamprimum mittere satagam.

Quid respondeam ad epistolam Paternitatis V. ad me missam? Nisi commendando venerabilis societatis Jesu virtutem et obedientiam, in subjiendo se Vicariis Apostolicis, qui missionarios, non ut coadjutores suos in vinea Domini laborantes condigna existimatione et honore prosequi, sicut par esset, sed veluti famulos in servitute redigere aut tanquam Presbiteris suo servitio mancipatis ad libitum imperare contendunt. Istis temporibus de necessitate virtutem facere oportet, (ut fert commune proloquium) quousque Roma de operibus omnium certior fiat, et judicet. Unum solamen pro nobis adest nunc temporis, quod scilicet adsit in hoc Regno Rmum. P. Commissarius Apostolicus ad quem missionarii pro gravaminibus a Vicariis Apostolicis receptis appellare possunt. Quapropter rogo etiam Paternitatem V. A. R. suam operam impendere, ut praedictus Commissarius in hac missione semper immoretur, quod fortasse Vicarii Apostolici egre ferunt, quia sic non valent amplius omnia ad suum libitum disponere, et Romam scribere quidquid ipsis placuerit. Hæc sint dicta in confidentia.

Jam in altera epistola ad Paternitatem V. A. R. paucis adhinc diebus exarata ac ipsius in Tunkinum adventu gavisus sum, et nunc iterum gaudeo

devotique animi obsequium erga ipsam, omnesque A. RR. Patres Societatis Jesu missionarios Apostolicos professus sum, et profiteor, et semper profitebor; quidquid alii mussitent, vel susurrent non curo, neque curabo.

Si eadem opportunitate quo Paternitas V. A. R. vult dirigere epistolas Cantonem, possem etiam ego mittere meum Catechistam ad occurrendum meis confratribus Cantone degentibus, ut jam in antecedenti mea epistola ipsi significavi, me remitto dispositioni, et prudentiæ Paternitatis V. A. R., prout in Domino meglius expedire judicaverit. Faveat mea obsequia A. R. P. Stanislao deferre, ad quem etiam hanc brevem exaravi epistolam, memor humanitatis et charitatis, quam erga me licet immeritum semper exhibuit. Interim Paternitatem V. A. R. ex corde saluto, ejusque manus reverenter deosculor. Tunkini die 27 Maii 1723.—P. V. A. R.—Humilis in Xpto. servus F. Joannes Andreas Masnata.

Epistolam Paternitatis V. A. R. die 20 Maii datam, hodie die 27 recepi. Sobrescrito, id.

Adm. Reverende Pater. Commendatitias epistolas, quas pro meis famulis Paternitas V. A. R. exarare dignata est A. RR. PP. Eminentissimi Camayæ, et Antonio de Mello nudius tertius recepi. Gratas perquam maximas pro favore refero, immo potius Deus in Coelis retribuatur, quod mihi Paternitas V. dignatur prestare in terris.

Quod attinet ad R. P. Rasini fateor multum mihi displicuit audire quæ mihi de ipso scripsit Paternitas V. Inculpare vim morbi quo dictus Pater afficitur vel solitariam vitam qua degit, vel postremo naturam ipsius irascibili parti paululum inclinatam non facili judicandum. Hoc unum est, quod hisce persecutionis temporibus in hac Tonkinensi missione, sive in domibus saecularium immoretur, sive in Cymba per flumina discurrat, non potest dictus Pater pacifica libertate perfrui, sicut Cantone, vel altero loco a persecutione immuni; quapropter ne ulterius tædio et mærore tabescat, vivendo solitarius, et sine lingua; et aliis etiam fastidium et molestiam afferat in ipso nutriendo, et serviendo, optimum sane videtur consilium P. V. A. R., ut dictus Pater se conferat in Pagum Laphu, et si placebit, ibi in Hospitio Societatis apud A. P. Antonium de Mello immorari, sin autem Cantonem iter arripere. Quantum in me erit, curabo suadere dicto Patri ut gratias Paternitatis V. A. R. ipsi oblatas se conferendi in Pagum La-phu non respuat; precipue nunc temporis, quo illuc debent pergere famuli Paternitatis Vestræ, et mei, qui ipsum comitari et deducere valent. Quid resolvat dictus P. Rasini nescio, quia adhuc ipsum alloqui non potui. Hoc intuitu non sine parvo incommodo (quia ego quoque infirmus sum) me con-

tuli in Pagum Ké-Sat; de nocte descendam in Cymbam, in qua adest dictus Pater; et quæ resolutio fiet, intelliget Paternitas V. a suo. Cathechista Marco Doai cum quo hodie super hoc negotio locutus sum,

Interim Paternitatem V. A. R. ex corde veneror, ejusque Sanctis Sacrificiis me enixe commendo. Ex Pago Ké-Sat die 11 Junii 1723.—P. V. A. R.—Humilimus et addictissimus servus Fr. Joannes Andreas Masnata.

Sobrescrito: Ad.^m Rdo. in Xpto Patri Francisco Rodriguez Superiori Societatis Jesu in Regno Tunkini.

A. R. Pater.—Jam a duobus mensibus meo valde morbo, vulgo ghè cãi nuncupato detentus, (qui plurimas noctes insomnes me numerare, et lecto decumbere compulit, stare, aut sedere minime valens propter ulcera in pedibus, genibus, et post etc.) non potui scribere Paternitati V. A. R. ut optabam. De præsentī aliquatenus ab hac infirmitate alleviatus, licet non totaliter liber, has breves lineas Paternitati V. A. R. exaro, rogans ut aliquam de suã valetudine, nec non de A. R. P. Stanislao notitiam præbere dignetur, quandoquidem mense præterito audivi Paternitas V. etiam infirmari.

Epistolas ad Illmos. Dominos Vicarios Apostolicos, nec non ad Rmum. Patrem Commissarium directas, per meos famulos tute deferre feci; scire cuperem si Paternitas V. responsum adhuc recepit. Grates deinde Paternitati V. reddere teneor, pro sollicitudine et cura, quam de R. P. Salvatore Rasini suscipere dignata est, agendo, ut cum Cymba Lá phú directa ex hoc Regno posset discedere, et Cantonem se transferre; molestissima enim ipsi reddebatur mora in hac missione propter persecutionis angustias. Obtuli dicto Patri sufficientem pro itinere pecuniam; sed recipere noluit, dicens quod pro meis necessitatibus indigebam. Unde in bonitate Paternitatis V. A. R. confidere voluit (1).

Quid postea dicam de prætioso in conspectu Domini obitu A. R. P. Joannis Baptistæ? Profecto congratulari cogor Paternitati V. A. R., nec non toti Societati, cujus filii viri apostolici non sine multis laboribus primi omnium in hoc Tunkinense Regno fidem catholicam invexerunt; et primi etiam omnium pro fide catholica in carcere et compedibus vitam finierunt; felix mors et invidenda, quæ Xpti. militem de carceris ergastulo ad regna coelestia perenniter regnaturum evocavit; felices compedes in coronam mutandi, qui Patri Joanni liberam ad coelum semitam aperuerunt; consuma-

(1) El P. Salvador Rassini no era Agustino, como pudiera alguno creer por las expresiones del autor de la carta. Debía de ser sacerdote secular y sin duda compañero del P. Masnata en su misión.

tus in brevi, explevit tempora multa (1), utinam et mihi consimilis sors eveniret, pro fide Xpti. in carcere et vinculis meæ vitæ dies concluderet.

Audivi Venerabili dicti Patris Cadaver in quodam gentilium pago prope Curiam sepulturæ mandatum fuisse, et de jussu Regis die noctuque ad ejus tumulum custodes adhiberi. Si est verum necne scire cuperem, et pariter qua die, et mense defunctus est. Scire etiam peroptarem, quomodo se habeat in vinculis A. R. P. Franciscus M.^a Bucharelli, cui si opportunitas scribendi adest, faveat mea humilima deferre ossequia. Interim P. V. A. manus deosculans, suis sanctis sacrificiis et orationibus me enixe commendo. Tunkini die 28 Julii 1723.—P. V. A. R.—Humilis in Xpto. servus F. Joannes Andreas Masnáta.

Sobrescrito, id:

Adm. R. P.—Salutem plurimam P. V. A. R. dico et (?) dico indico. Jam quasi elapsus est annus, et adhuc subsidia nostræ Missionis manent Liencheu, nec hujus temporis decursu modum, aut viam invenire potuimus ad illa huc deferenda. Attamen occasione digressus R. P. Domini Salvatoris Rasini P. Emmanuel Camaya, cum conductores dicti P. redirent Làphù, pauca ad nos misit pro Sancto Missae Sacrificio conficiendo; misit etiam omne, quod ad P. V. A. R. pertinebat. Igitur nostri famuli, qui jam audierant turbationes in toto hoc regno specialiter (?) vigiliis, ceu potius latrones, qui prætextu tributi Regis omnia flumina infestant, libenter in Provincia Anhuang se mari tradiderunt, ut eorum manus evaderent, quod per gratiam Dei consecuti sunt. Enimvero in hac Provincia orientali idipsum maris refugium defuit; quapropter nec se, nec subsidia ausi sunt tam evidenti periculo exponere: illis tamen occurrit bonum concilium, scilicet, tradere dicta subsidia certo homini christiano in Pago Ródéa, ut ab ipso ibi servarentur usque ad opportunum tempus. Itaque heri huc pervenerunt secum tantum afferentes argentum, et epistolas, quarum quinque ad P. V. A. R. diriguntur. Argentum P. V. A. R. jam apud me reperitur, qui a paucis diebus in Pago Rebuá (?) absconditus sum. Spero quod P. V. A. R. huc mittat hominem satis fidelem et prudentem; dico fidelem, ut illi tradere possim poecuniam, prudentem, ut nec de me, nec de domo ista cum aliis eloquatur, nisi quando necessitas id postulaverit; domus de qua dixero est domus ou-Luat (?); illam ingredietur et me inveniet. Interea osculor manus P. V. A. R., meque in suis Sacrificiis, et orationibus præsentem semper ha-

(1) Murió en la prisión el P. Juan Bautista Massari, jesuita, el 23 de Junio de 1723 y fué enterrado con los mismos grillos que le pusieron el día de su arresto.

beat. Die 27 Augusti 1723. Sum, P. V. A. R., humilis in Xpto servus Franciscus Rodriguez Societatis Jesu Superior in Tunkin.

No lleva señas del destinatario, pero parece claro que a ningún otro pudo escribirse sino al P. Masnata.

Rde. A. Pater.—Duplicatas epistolas Paternitatis V. A. R. unam die 12 alteram die 27 Augusti datam hodie recepi. Gavisus sum valde audiendo Paternitatem Vestram necnon A. R. P. Stanislaum Machado ab infirmitate Deo favente convaluisse. Dignetur piissimus Dominus perfectam utriusque salutem impertiri, ut in ejus vinea cum profectu animarum diu valeant laborare.

Famuli reduces ex pago Lá phú provide sibi et rebus consuluerunt confugiendo in aliam provinciam, ut piratarum mare infestantium periculum evaderent. Satius est procrastinando omnia tute recipere, quam cum festinatione jacturam facere. Quandoquidem Paternitas V. A. R. me monet mittere famulum cui argentum tradere possit. Latori presentis quem jam a multis annis fidelem, et in negotiis sibi commissis secretissimum expertus sum, si placet, faveat consignare, nec hæsitet, quod alicui manifestet domum in qua latet; nomen ipsius famuli vulgo dicitur Giu, nomen baptismi Damianus.

Acclusas epistolas ad me direxit Dominus Ludovicus Neez Provicarius Apostolicus; heri ad meas pervenerunt manus. Monet me in epistola, diu tardasse responsum propter longitudinem itineris, et difficultatem inveniendi latores. Deo optimo maximo grates, qui A. R. P. Franciscum M.^a Bucharelli a mortis periculo, et ab arcta custodia, in qua detinebatur, liberare dignatus est. Data opportunitate scribendi ad dictum Patrem faveat Paternitas V. mea obsequia ipsi deferre. Pronunc suis sanctis sacrificiis et orationibus me enixe commendo ejusque manus reverenter deosculor. Saluto pariter ex corde A. R. P. Stanislaum. Ex Cymba die 15 Septembris 1723.—P. V. A. R.—Humilis in Xpto. servus Fr. Joannes Andreas.

Sobrescrito, como en las anteriores dirigidas al P. Rodríguez.

Rde. A. Pater.—Damiano Giu, sicut P. V. A. R. mihi significavit, centum et viginti Pictas cum sex argenteis tradidi. Tunc non scripsi P. V. tum quia tempus ad id faciendum non adfuit opportunum, tum quia hanc occasionem sperabam, scilicet, reditum Cymbae subsidia illa pauca, de quibus in alia epistola jam dixi deportantis. Igitur meos famulos monui ut farinam,

et vinum P. V. asservarent in domo Ouchinh (?), donec P. V. de eo certiorarem, ut ex illa quocunque velit, extrahere possit. P. V. uberrimas grates persolvo pro cura quam adhibuit in dirigendo responso Ill. Dñi. Larandensis, quod optabam, non quia facultates expectarem, sed quia scire volebam ex quo capite illas negabat; ut Rmum. Commissarium possem appellare, quod facio, ipsi Ill. Larandensi nec verbum respondens, ne inutiliter pretiosum tempus amittam. Duo sunt capita quibus Ill. D. Larandensis, ne facultates concederet, enititur. Primum est juramentum in constitutione ex illa die præceptum: rectius faceret si illud jam supponeret præstitum. Non enim recte putat viros Religiosos, et Missionarios, data sibi notitia, quæ in re tanti ponderis requirebatur non illico eidem præcepto obtemperasse. 2um est intolerabile onus, quod humeris Regularium vult imponere, nempe Missionarios ita alligare certi districtui, ut a Superiori illum nullatenus possit mutari sine licentia Vicarii Apostolici; ait enim profecto statim atque Societatis Rdi. PP. eas a me petituri sunt sui Superioris testimonio muniti, quo mihi constat de Provincia ad quam sunt destinati, illas eis illico sum collaturus. Videat Paternitas V. ubinam gentium simile unquam auditum fuerit. Paternitatis V. manus deosculor, Sanctisque Sacrificiis, et orationibus me efficaciter commendo. Die 29 Septembris 1723.—P. V. A. R.—Humilis in Xpto. servus Franciscus Rodriguez Soc. Jesu Superior in Tunkin.

A. Rde. Pater.—Centum viginti nummos hispanicos (vulgo patachas) necnon sex nummos gallicos quos Paternitas V. A. R. meo famulo Giu tradere dignata est, fideliter ab ipso recepi. Grates licet impares Paternitati V. A. R. persolvo pro humanitatis et benevolentiae officiis quibus me prosequi sibi semper complacuit.

A. R. Pater Camaya in epistola ad me missa mihi significat pro conductione vini et farinae usque Lá-phú expensas factas esse duo taelia 4 masses, et 5 condor. argenti, quæ Paternitati V. solvere teneor. Quid deinde a pago Lá-phú usque in has partes expensum fuerit, Paternitas V. A. R. faveat me monere, ut possim meo muneri satisfacere. Apprecor Paternitati V. A. R. optimam valetudinem, suisque sanctis sacrificiis me enixe commendo, qui sum et semper ero. Ex Cymba die 1 Octobris 1723.—P. V. A. R.—Humilimus et additissimus servus Fr. Joannes Andreas Masnata Augustinus Discalceatus.

Sobrescrito, como las precedentes escritas al P. Rodríguez.

Adm. R. in Christo Pater.—Recepi novissimam Paternitatis V. A. R. epistolam, in qua me monet de vino et farina, quam in domo Oú-Luat reponere fecit. Grates licet exiles ipsi refero pro favore. Misi meum famulum Giu ad dictas res accipiendas, quandoquidem ex illis tres portionés facere teneor, sicuti etiam de argento, unam pro Illmo. Nissenó (1), secundam pro Rmo. Patre Commissario, tertiam pro me. Jam in meá antecedenti epistola rogavi Paternitatem V. A. R., et in hac praesenti iterum rogo ut significare dignetur expensas factas pro conductione e Lá-phú in istas partes ut simul cum expensis jam mihi ab Admo. R. P. Camaya notificatis Paternitati V. A. R. solvere, et meae obligationi satisfacere valeam.

Miror deinde non parum, quod Illmus. Larandensis (2) humeris Superiorum Regularium onus hoc imponere tentet, scilicet, non posse suos missionarios de uno in alterum missionis propriae locum transferri, et amovere, absque ipsius petita, et obtenta facultate. Hoc repugnare decretis Sacrae Congregationis perspicuum est, quandoquidem Sacra Congregatio expresse concedit jus Superioribus Regularium in missione degentibus posse suos subditos in locis missionum ad ipsos pertinentibus constituere et amovere, prout magis in Domino expedire judicaverint. Ad summum praecipit Sacra Congregatio, quod debeant Superiores Regularium Vicarium Apostolicum certiorare de hujusmodi collocatione, vel mutatione, si fieri contingat. Stando in apice juris hoc dumtaxat possunt praetendere Vicarii Apostolici a Superioribus Regularium, et non amplius. Magna, immo et maxima patientia necessaria est hisce temporibus, et Superioribus et Missionariis regularibus: jus Vicariorum Apostolicorum adamussim exequendum, jus aliorum silentio praetereundum. Intelligenti pauca. Paternitatis V. manus venerenter deosculor. Ex Cimba die 6 Octobris 1723.—P. V. A. R.—Humilimus et addictissimus servus Fr. Joannes Andreas.

Al dorso de la anterior encuéntrase la siguiente, sin firma, de letra del P. Francisco Rodríguez.

R. A. P.—Animo juramentum praestandi in manibus Rmi. P. Commissarii pro bono pacis (licet esset *bonum*) in Provinciam Australem me transtuli. Hac de causa ad Rmum. conscripsi, 1.º ut iis, quae mihi objiciebat, satisfacerem; 2.º ut ejus argumentis responderem, quorum primum, scilicet, praesupposuit Excellentissimus jam praestitum non prioritatem temporis, sed obedientiae, et praecepti,—plus habet subtilitatis, quam veritatis

(1) El Rmo. P. Tomás Sextri, dominico y Obispo de Niceno. El Comisario de quien habla luego, era el Rmo. P. Hilario de Jesús.

(2) Mgr. Guisain, nombrado Vicario Apostólico en 1718 y consagrado Obispo de Laranda en 1721.

ac proinde ipse Rmus. ingeniose suam propositionem explicavit, vim argumenti vitavit at minime solvit; quia Excmus. D. L. praesupposuit juramentum jam actualiter et exercite suis in manibus praestitum, non de futuro praestandum, non remittendo juramentum, sed unam vel alteram illius circumstantiam: et si hoc non esset verum, ad quid illa epistola Excmi. Domini? Ad quid nos monet sibi tradita fuisse nostra juramenta? quod idem est atque dicere se suis in manibus illa recepisse. Quae cum ita sint, miror Rmum. ne Illmis. VV. Apostolicis displiceret (hoc in ejus epistolis satis significavit) Exmo. Domino praecepto positivo denegasse, quod Sua Sanctitas Illmo. Pekinensi in negativo, cum postea sciret, libenter concessit. 3.^o ut a Rmo. peterem saltem per unam noctem domum ipsam, in qua commorabatur adire; attamen de hoc 3.^o tantum responsum accepi, nempe prohibitum fuisse intromittere domum, in qua erat, extraneas personas, et nisi aliter placeret, usque domum RR. PP. VV. Lucthui me transire. Interim timens ne meorum Superiorum objurgationibus dignus deprehenderer, merito quidem, quia oneri, quod portare non tenebar, sine eorum consilio humeros submiti, has breves lineas ad Rmum. exaravi:

Profecto ad hanc Provinciam Australem me contuli animo juramentum, quod nobis exigitur, in manibus Rmae. P. V. praestandi. Veruntamen rectius judico, priusquam praedictum juramentum emittam, meos Superiores Macai de hoc certiorare, illorumque responsum expectare. Quapropter ne de mea hac nova resolutione gravetur vel in Rma. P. V.; siquidem prudentis est mutare consilium. Interim Sanctis SS. V. etc. (Sacrificiis vestris etc.)

Hoc posito Illmis. VV. Apostolicis responsum dedi, quod ob defectum latoris hactenus mittere nequivi. Tandem ne P. V. toedio afficiam, calamo frenum impono, rogans ut dictorum epistolas cum adjuncto folio legere, postea claudere, ad ipsosque dirigere non dedignetur.

A. Rde. in Xpto. Pater.—A famulo Paternitatis V. A. R. hodie summo mane epistolam necnon duas vini amphoras ad Rmum. Patrem Commissarium directas recepi. Curabo quamprimum per meum famulum Damianum Giu illas ad praedictum Rm. Patrem mittere, significando quoque epistolam ipsius ad manus Paternitatis V. A. R. die 14 Octobris pervenisse.

Jam de felici in Domino obitu A. R. Joannis Baptistæ Massari collectatus sum cum Paternitate V. A. R., nunc potiori jure collectari teneor de practiosissima in conspectu Domini morte A. R. P. Francisci Bucharelli qui prinus omnium post diurnam carceris custodiam fidem catholicam et Tunkinensem Ecclesiam proprio sanguine illustravit. Longissimam debe-

rem texere panegyrim ad praedicandas tam incliti Martiris virtutes et glorias; verum hoc attentare non audeo, merito timens, ne meo impulso, et inerudito eloquio hujus martiris laudes obumbrem potius quam exornem. Non deerunt eruditorum calami ex inclita Societate Jesu, qui fortissimi sui Martiris in diuturna carceris maceratione perferenda constantiam, intrepidumque animum in confitendo coram magistratibus hujus Regni Catholicam fidem, litterarum monumentis ad posterorum memoriam et exemplar commendabunt. Injuriam facit Martiri, qui orat pro Martire, dicit S. P. Augustinus; quapropter cum jam piissime credam gloriosissimum A. R. Francisci spiritum cum palma martirii ad Coeli gaudia advolasse non ausus sum pro ipso orare, immo potius ipsius sanctis praecibus me commendare non dubito.

Pro nunc Paternitatem V. A. R. necnon A. R. P. Stanislaum ex corde veneror et saluto, qui sum, et semper ero.—Ex Cymba die 17 Octobris 1723.—Humilis servus Fr. Joannes Andreas Masnata.

Mihi fuit relatum christianos praesentes martirio venerabili Patris Francisci Mariae Bucharelli coegisse sanguinem ex ipsius amputato capite defluentem: si aliquam parvam portionem possem habere, tanquam practiosissimam gemman conservarem (1).

Sobrescrito, como las anteriores dirigidas al P. Rodríguez.

Rde. Adm. Pater.—Non mediocri perfusus sum gaudio, quando epistolam, in qua mihi hoc Tunkini Regnum feliciter appulisse dignata est P. V. referre, perlegi. Sit Dominus benedictus, qui P. V. ad R. P. Masnata solamem a naufragio eripere complacuit, ne dictus dolore, tristitiaque premere-tur, cum adhuc fratrem suum, simul, et socium a latronibus crudeliter in-terfectos deplorans, duos modo, quos in hanc Missionem jam dudum vide-re amplectique cupiebat, in mari naufragos illacrimans (?) coactus fuerit (2). Summopere etiam laetor de charitate, et benevolentia P. Camaya, nec non P. Alberto erga Paternitatem V.; quod olim petii, executioni mandarunt. Non aliud exigebat illa vera amicitia, quam Missionarii Societatis Jesu tum

(1) Fué Martirizado el P. Jesuita Francisco Maria Bucharelli el 11 de Octubre de 1723.

(2) Suponemos que se referirá a este suceso el siguiente párrafo de una carta de Francisco de Chaves escrita a 19 de Marzo de 1724 a Juan Andrés Nogueira: «Tres Religiosos Agostinhos que... para Tonquim pouco menos fortuna tiverão, que os outros tres antecedentes roubados e feridos dos quaes dous morrerão; porque estes que neste anno de 1724 vierão, dous se ahogarão com hum Tufad, hum escapou nadando, e ja entrou em Tonquim.» Los tres de quienes antes ha hablado eran catequistas del Obispo D. Fr. Tomás de Sextrí a los cuales apresaron los piratas en una barca. Los puntos suspensivos indican la falta de una palabra que no se puede leer en el original, quizá sea *vinerão*.

in R. P. Joanne b. m. tum in R. P. Masnata experti sunt: quia tamen Paternitatis V. verba idipsum indicant, P. V. gratias ago, rogans, ut si in aliquo P. V. voluntati inservire queam, me moneat, et paratum inveniet. Interim Sanctis Sacrificiis, et orationibus P. V. A. R. me impense commendo, qui sum.—P. V. A. R.—Minimus in Xpto. Jesu (?) Franciscus R. S. J. S. in Tunquim (?), die 11.^a Maji 1724.

Admod. Rde. Pater.—Petenti veniam ne deneget quaeso, quoniam audaciae et temeritatis me reum fateor, dum duas, quas hic includo, epistolas, alteram Adm. R. P. Camaja, Rmo. P. Perronio alteram, Paternitati V. ut easdem in Sinense imperium, a famulis quos illuc proximo mense missura est, deferri jubeat, humiliter peto; scies quod naufragium cum sociis passus sim aliaque, quae evenerunt, infortunia, (si infortunium dici possit id, quod Deus vult) jam Sacrae Congregationi, Superioribus, consanguineis et amicis nota esse scio, eodem modo de meo felicissimo in hanc Missionem ingressu certiores facio hisce litteris, quas non alia mihi eas mittendi via suppetit, nisi sola Paternitatis V. benignitas, ad quam humiliter confugio, ne post tot in me collata beneficia, hoc, quod non minimum est, deneget.

Litterae e Cantone venerunt, in quibus dicitur quod Imperator Sinensis, instante Prorege Provinciae Foquiem, exules ire jubeat Macaum Missionarios omnes, qui regia in aula non sunt, nec praeclara aliqua arte praeferent, et hoc intra sex menses, quos jam nunc praeteriisse arguo ex litteris. Praeterea scriptum est, quod Procurator universae Missionis Gallicae Dominus Guigue, per P. Bonaventuram a Roma Franciscanum, e Macao Cantonem ab Illmo. Episcopo Macaensi cum titulo Delegati misum, excommunicatus vitandus declaratus fuerit, propter nescio quas haeresis accusationes, de quibus apud Ill. D. Episcopum accusatus fuit. Haec, si forte Paternitati V. nota hactenus non sint, sola nuncia referre possum, cum nihil aliud novi nec ad me scriptum fuerit.